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Межрайонная ИФНС России № 12 по РО сообщает, что Центральным банком
Российской Федерации утверждено Положение о порядке ведения кассовых операций с
банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации от
12.10.2011 N 373-П (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации
24.11.2011 N 22394) (далее - Положение), которое вступило в силу с 1 января 2012 года.

    

В этой связи Межрайонная ИФНС России № 12 по РО обращает внимание на
следующее.

      Положение распространяется на юридических лиц, ведущих бухгалтерский учет в
соответствии с требованиями, установленными органами, которым предоставлено право
регулирования бухгалтерского учета (за исключением Центрального банка Российской
Федерации), а также на юридических лиц, перешедших на упрощенную систему
налогообложения (далее - организации), на физических лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее -
индивидуальные предприниматели) (п. 1.1 Положения).   

Таким образом, с 01.01.2012 индивидуальные предприниматели обязаны соблюдать
порядок ведения кассовых операций, определенный Положением, в том числе:

    

- определять лимит остатка наличных денег;

    

- хранить на банковских счетах в банках наличные деньги сверх установленного лимита
остатка наличных денег;

    

- оформлять кассовые операции приходными кассовыми ордерами 0310001, расходными
кассовыми ордерами 0310002;

    

- обеспечивать наличие кассовых документов и других документов, оформляемых при
ведении кассовых операций, в течение сроков, установленных законодательством об
архивном деле в Российской Федерации;
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- вести кассовую книгу 0310004.

    

Частью 1 статьи 15.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ) установлена ответственность за нарушение
порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций.

    

Учитывая изложенное, нарушение индивидуальным предпринимателем порядка ведения
кассовых операций влечет ответственность, установленную частью 1 статьи 15.1 КоАП
РФ.

    

В соответствии с абзацем 3 пункта 1.3 Положения платежный агент, осуществляющий
деятельность в соответствии с Федеральным законом от 03.06.2009 N 103-ФЗ "О
деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными
агентами" (далее - платежный агент), банковский платежный агент (субагент),
осуществляющий деятельность в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2011 N
161-ФЗ "О национальной платежной системе" (далее - банковский платежный агент
(субагент)), при определении лимита остатка наличных денег не учитывают наличные
деньги, принятые ими при осуществлении указанной деятельности (далее - наличные
деньги, принятые платежным агентом, банковским платежным агентом (субагентом).

    

Согласно пункту 3.3 Положения при ведении организацией, индивидуальным
предпринимателем кассовых операций с применением контрольно-кассовой техники по
окончании их проведения на основании контрольной ленты, изъятой из
контрольно-кассовой техники, оформляется приходный кассовый ордер 0310001 на
общую сумму принятых наличных денег, за исключением сумм наличных денег, принятых
платежным агентом, банковским платежным агентом (субагентом).

    

Платежным агентом, банковским платежным агентом (субагентом) помимо приходного
кассового ордера 0310001 оформляется приходный кассовый ордер 0310001 на общую
сумму наличных денег, принятых платежным агентом, банковским платежным агентом
(субагентом).

    

Пунктом 5.1 Положения определено, что для учета поступающих в кассу наличных
денег, за исключением наличных денег, принятых платежным агентом, банковским
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платежным агентом (субагентом), и выдаваемых из кассы, организация, индивидуальный
предприниматель ведут кассовую книгу 0310004.

    

Платежный агент, банковский платежный агент (субагент) помимо кассовой книги
0310004 ведет кассовую книгу 0310004 для учета наличных денег, принятых платежным
агентом, банковским платежным агентом (субагентом).

    

Следует учесть, что указанные лица обязаны вести раздельный учет общей суммы
принятых наличных денег, за исключением сумм наличных денег, принятых платежным
агентом, банковским платежным агентом (субагентом), и наличных денег, принятых при
осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц.

    

    

Отдел регистрации контрольно-кассовой техники

    

п. Каменоломни ул. Комсомольская, 13, кабинет № 109.

    

тел. 8(86360)2-32-06

 3 / 3


